13
4

Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
26.03.2024

        № 5-Т
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Курбатов С.М.

Исполняющий обязанности секретаря – Вавилина О.А.

Присутствовали:

Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Корноухова П.В. – начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Мурзаков Д.С. – начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Солодовникова Е.Н. – начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об установлении тарифов на теплоноситель, поставляемый Обществом с ограниченной ответственностью «Аврора плюс», на 2024 год.
Докладчик – Александрова Е.В., ведущий консультант отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
1. СЛУШАЛИ:
Александрова Е.В. – доложила, что на основании заявления регулируемой организации Агентством по регулированию цен и тарифов Ульяновской области (далее – Агентство) было открыто тарифное дело № 37-ТН-380/2024 от 28.02.2024 об установлении тарифов
на производство теплоносителя ООО «Аврора плюс» на 2024 год, проведена экспертиза
с целью определения экономической обоснованности выполненных и представленных
в Агентство расчётных материалов по тарифам на производство теплоносителя
ООО «Аврора плюс», соответствия их действующей нормативно-правовой базе
по государственному регулированию тарифов и выработки предложений по установлению тарифа на теплоноситель.

В соответствии с положениями «Основ ценообразования в сфере теплоснабжения» произведены:

· расчёт необходимой валовой выручки и определение её экономической обоснованности;

· расчёт тарифов на теплоноситель с применением метода экономически обоснованных расходов.
Информация о предприятии
Основной целью работы ООО «Аврора плюс» является производство, обеспечение организации тепловой энергией на отопление и горячей водой, а также утилизация отходов от производства.

Система теплоснабжения – закрытая. Холодную воду для нужд горячего водоснабжения предприятие приобретает у ООО «Ульяновский областной водоканал».
Котельная по адресу: г. Димитровград, ул. Восточная, 48, передана в аренду
на основании договора № 12-23 от 17.01.2023 от ООО «ДМФ «Аврора». Ранее данную котельную обслуживало МУП «Гортепло», а отпуск тепловой энергии потребителям осуществлялся через тепловые сети МУП «ДКР». В данной котельной установлено 2 котла ДЕ-16-14, а также 2 котла ПТВМ-30, находящихся в консервации. Общая установленная мощность – 20 Гкал/час. Вид топлива – газ.

Котельная по адресу: г. Димитровград, ул. Калугина, 52, передана в аренду
на основании договора № 13-23 от 17.01.2023 от ООО «ДМФ «Аврора». В данной котельной установлено 3 котла различной мощности. Общая установленная мощность - 8,68 Гкал/час. Основной вид топлива в котельной – древесное топливо (опилки, щепа, древесина).

Также Обществом 26.02.2023 г. были заключены договоры аренды имущества
с МУП «ДКР» - во временное владение и пользование тепловых сетей отопления и горячего водоснабжения:

- № 19/1/23 - тепловые сети от котельной № 20, расположенной по адресу:
г. Димитровград, ул. Восточная, 48 (протяженность сетей 6178,06 м);

- № 19/2/23 - тепловые сети от котельной № 19, расположенной по адресу:
г. Димитровград, ул. Калугина, 48а (протяженность сетей 4597,60 м).

ООО «Аврора плюс» работает по упрощённой системе налогообложения.

Тарифы на производство теплоносителя
Расчёт необходимой валовой выручки

1. Анализ экономической обоснованности величины расходов,
относимых на себестоимость в 2024 году
Регулирование тарифов (цен) осуществляется в соответствии с целью и принципами государственного регулирования, предусмотренными Федеральным Законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении». С этой целью проведён анализ экономической обоснованности величины расходов, относимых на себестоимость теплоносителя.

Согласно п. 15 «Основ ценообразования в сфере теплоснабжения», утверждённых Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, тарифы на теплоноситель
на 2024 год утверждаются с календарной разбивкой по полугодиям.

При расчёте тарифов эксперты учитывают годовые объёмы производства теплоносителя и годовые затраты на его производство.

- Стоимость исходной воды:
Предложение предприятия – расходы на сумму 249,00 тыс. руб.

Объём воды, приобретаемой у ООО «Ульяновский областной водоканал»
(г. Димитровград) для производства теплоносителя в системе теплоснабжения, по расчётам предприятия, составит 8,709 тыс. м3 в год, из них – 5,225 тыс. м3 в первом полугодии,
3,484 тыс. м3 – во втором полугодии.
С учётом объёмов воды и стоимости 1 м3 воды 27,60 руб./м3 с 01.01.2024
и 30,08 руб./м3 с 01.07.2024 затраты на исходную воду в 2024 году составят 249,00 тыс. руб.

Эксперты включают в расчет тарифа на 2024 год стоимость исходной воды в размере, предложенном предприятием: 249,00 тыс. руб.

- Стоимость реагентов, а также фильтрующих и ионообменных материалов, используемых при водоподготовке:
Предприятие предложило учесть расходы в размере 89,47 тыс. руб. (на экотрит,
уранин-А, ингибитор коррозии и солеотложения, соль таблетированную «АКВАТЕК», концентрат минеральный – галит). В качестве обосновывающих материалов представлены: счета-фактуры, товарные накладные, договоры поставки, расчет расхода химреагентов
на 1 м3 теплоносителя, выписка из оборотно-сальдовой ведомости по счету 20 «Основное производство» за 2023 год с отражением ряда стоимостных показателей по химреагентам
на сумму 86,01 тыс. руб.

Эксперты считают, что представленные материалы недостаточны для признания данного вида затрат экономически обоснованными в указанном предприятием размере.

Экспертами были проанализированы представленные материалы, материалы
по тарифному делу производства тепловой энергии ООО «Аврора плюс» на 2024 год.
С учетом показателей расчетного баланса водопотребления объем воды, вырабатываемой на водоподготовительных установках источника тепловой энергии
в размере 8,709 тыс. м3 в год, составляет 70% от общих расходов воды по котельной
в размере 12,4415 тыс. м3 , в т.ч. в 1 полугодии – 42%, во 2 полугодии – 28%.

С учетом индекса потребительских цен (ИПЦ) 107,2%, а также макроэкономических показателей, установленных Минэкономразвития России в Прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов, эксперты считают экономически обоснованными затраты на реагенты
в размере 64,54 тыс. руб., в т.ч. в 1 полугодии – 38,72 тыс. руб., во 2 полугодии -
25,82 тыс. руб.

- Стоимость транспортировки и очистки сточных вод, возникающих в процессе водоподготовки:
Предприятие предложило учесть расходы в размере 133,739 тыс. руб. В качестве обосновывающих материалов представлены договор на услуги холодного водоснабжения
и водоотведения с ООО «Ульяновский областной водоканал» от 25.02.2023 № А-99/2023
и приложения к нему.

Экспертами были проанализированы в совокупности представленные материалы
и материалы по тарифному делу производства тепловой энергии ООО «Аврора плюс»
на 2024 год. Эксперты считают, что представленные материалы недостаточны для признания указанных затрат экономически обоснованными, к тому же данные расходы учтены
в расчете тарифов на производство тепловой энергии.

2. Необходимая валовая выручка (НВВ)
Итого расходы на производство воды, вырабатываемой на водо-подготовительных установках источника тепловой энергии, составляющие необходимую валовую выручку, рассчитаны предприятием в размере 472,2188 тыс. руб.

Отпуск теплоносителя запланирован: 5,225 тыс. м3 в первом полугодии, 3,484 тыс. м3 – во втором полугодии.
В результате постатейного анализа затрат, а также принимая во внимание вышеизложенное, эксперты предлагают учесть при расчёте тарифов на производство теплоносителя НВВ на 2024 год в размере 313,54 тыс. руб., в том числе:

- 1 полугодие – 182,93 тыс. руб.;
- 2 полугодие – 130,61 тыс. руб.

3. Расчёт тарифа на теплоноситель, поставляемого
теплоснабжающей организацией, владеющей источником тепловой энергии,
на котором производится теплоноситель
Исходя из оценки обоснованности объёмов теплоносителя, производимого
ООО «Аврора плюс» в размере 8,709 тыс. м3 в год (в первом полугодии – 5,225 м3, во втором полугодии – 3,484 м3), и указанных выше величин НВВ, тарифы на теплоноситель
в 2024 году составят:

- на период с 01.04.2024 по 30.06.2024: 182,93 тыс. руб. / 5,225 тыс. м3 = 35,01 руб./м3 (без учёта НДС);
- на период с 01.07.2024 по 31.12.2024: 130,61 тыс. руб. /3,484 тыс. м3 = 37,49 руб./м3 (без учёта НДС).
Заключение
В результате проведения экспертизы тарифов на теплоноситель, поставляемый потребителям, другим теплоснабжающим организациям ООО «Аврора плюс», а также
с учётом применения предприятием упрощённой системы налогообложения, эксперты предлагают считать экономически обоснованными на 2024 год следующие тарифы:
(без учёта НДС)

	с 01.04.2024

по 30.06.2024
	с 01.07.2024

по 31.12.2024

	Тариф на теплоноситель, руб./м3
	35,01
	37,49

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «Об установлении тарифов на теплоноситель, поставляемый Обществом
с ограниченной ответственностью «Аврора плюс», на 2024 год».
Проголосовали: «За» - 6 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.

1.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Обществом с ограниченной ответственностью «Аврора плюс» в адрес Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области направлено письмо (вх. от 26.03.2024 № 73-ИОГВ-17/595вх) с просьбой о проведении Правления 26.03.2024 без участия директора и представителя регулируемой организации в связи с их отъездом в командировку; прилагается согласованный расчет тарифа на производство теплоносителя ООО «Аврора плюс» на 2024 год с печатью и подписью директора данной организации.
Председатель

    С.М.Курбатов
Исполняющий обязанности секретаря

    О.А.Вавилина
Солодовникова Е.Н.____________